КОПИЯ

дело № 1-132/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Когалым 27 сентября 2017 года

Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе:

председательствующего судьи Давлетовой Т.В.,

при секретаре судебного заседания Гимаевой Л.Р., 

с участием:

государственных обвинителей: пом. прокурора г.Когалыма Алексеева С.С., пом. прокурора Фадеевой М.С., 

защитника – адвоката Алимбаева Р.К., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимых ФИО1 , ФИО2 , 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

ФИО2 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору тайно похитили имущество АО «Тандер», при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 19:13, точное время не установлено, ФИО1 совместно с ранее знакомой ФИО2 находилась, в принадлежащем АО «Тандер» гипермаркете «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В это время у ФИО1 и ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товаров в торговом зале гипермаркета «Магнит», принадлежащих АО «Тандер». С этой целью, ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение товаров в торговом зале гипермаркета «Магнит», принадлежащих АО «Тандер»: продуктов питания, спиртных напитков, бытовых товаров.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в примерный период времени с 19:13 по 20:28 ФИО1 и ФИО2 по предварительному сговору, действуя по заранее разработанному совместному плану совместных преступных действий, действуя умышленно, из корыстных побуждении, тайно, воспользовавшись тем, что окружающие не знали об их преступных намерениях, находясь в торговом зале гипермаркета «Магнит», расположенного по вышеуказанному адресу, раздельно друг от друга стали складывать в тележки для товаров, с целью хищения, принадлежащие АО «Тандер» товары: 1 бутылку водки «Царская Золотая» объемом 0,7л. стоимостью 467 руб. 68 коп; паштет печеночный «Столетовский» массой 150 грамм в количестве 1 шт. стоимостью 9 руб. 56 коп.; шоколад молочный - хрустящее печенье «Россия» в количестве 1 шт. стоимостью 26 руб. 51 коп.; шоколад молочный «Россия» в количестве 1 шт. стоимостью 25 руб. 20 коп.; творог 5% 220 г. «Простоквашино» вколичестве 1 шт. стоимостью 71 руб. 30 коп.; «носки детские «Демис» в количестве 2 пар общей стоимостью 40 руб. 00 коп.; мясной полуфабрикат «грудинка в вакуумной упаковке» в количестве 2 упаковки общей стоимостью 280 руб. 22 коп.; сосиски «Уплетайки» (Сиб. колбасы) в количестве 2,02 кг. общей стоимостью 381 руб. 27 коп.; «королевские креветки в количестве 1,76 кг. общей стоимостью 717 руб. 87 коп.; 1 бутылка коньяка «Старый Кенигсберг» объемом 0,25 литра стоимостью 208 руб. 04 коп.; 4 бутылки коньяка «Монте Шоко» объемом 0,5 литров общей стоимостью 1 299 руб. 40 коп.; конфеты «Левушка» с карамельной начинкой в количестве 1,59 кг. общей стоимостью 258 руб. 03 коп.; колготки женские«Миними Виттория» в количестве 2 штуки общей стоимостью 239 руб. 08 коп.; колготки женские «Омса Аттива» в количестве 2 шт. общей стоимостью 330 руб. 38 коп.; колготки женские «Омса Аттива» в количестве 3 шт. общей стоимостью 601 руб. 17 коп.; тушка куриная охлажденная (Уралбройлер) в количестве 3,44 кг. общей стоимостью 350 руб. 37 коп.;1 бутылка настойки «Блек Солдер» со вкусом виски объемом 0,5 литра стоимостью 242 руб. 81 коп.; 1 бутылка биопродукта кефирного «Био-Баланс» стоимостью 54 руб. 08 коп.; суп бобовый (ТД Ярмарка) в количестве 1 упаковка стоимостью 63 руб. 40 коп.; 30 штук яиц столовых фасованных стоимостью 76 руб. 33 коп.; 10 штук яиц столовых (бокс) в количестве 2 упаковки; на общую сумму 53 руб. 80 коп.; сыр плавленый шоколадный 230 грамм (Карат) в количестве 1 штука стоимостью 52 руб. 92 коп.; какао растворимое «Шоколадные реки» 200 грамм, в количестве 1 штука стоимостью 28 руб. 12 коп.; шейка свиная охлажденная вмаринаде (Мираторг) в количестве 2,5 кг. общей стоимостью 849 руб. 08 коп.; кофе сублимированное «Черная карта» массой 190 грамм в количестве 1 упаковки стоимостью 205 руб. 63 коп.; шампунь «Хэд&Шолдерс Комплексный уход» в количестве 1 упаковки объемом 600 мл. стоимостью 335 руб. 17 коп.; сыр плавленый «Хохланд с ветчиной»в количестве 2 упаковок по 400 грамм общей стоимостью 274 руб. 84 коп.; сок яблочный «Фрутоняня» в количестве 4 штуки по 0,2 л. общей стоимостью 53 руб. 48 коп.; средство для мытья посуды «Фейри Платинум Ледяная свеж» в количестве 1 штука объемом 430 мл. стоимостью 85 руб. 02 коп.; моющее средство детское «Ушастый нянь» в количестве1шт. стоимостью 212 руб. 70 коп.; уксус «бальзамический» в количестве 1 шт. объемом 0,25литра стоимостью 50 руб. 47 коп.; крупа рисовая «Увелка» в количестве 1 упаковки; стоимостью 26 руб. 27 коп.; шампунь «Тимотей Контроль потери волос» в количестве 1 шт. объемом 400 мл. стоимостью 101 руб. 90 коп.; 1 упаковка творога «Ирбитский» 9% массой 500 грамм стоимостью 142 руб. 23 коп.; тарелки 180 мм картонные в количестве 8 штук общей стоимостью 20 руб. 87 коп.; стиральный порошок «Тайд Автомат Белые Облака» в количестве 1 упаковки; стоимостью 619 руб. 74 коп.; рисовый уксус «Приправа для суши» Сэн-Сои объемом 0,22 лира в количестве 1 упаковки; стоимостью 51 руб. 32 коп.; масло оливковое «Спайнолли Extra Virgin» объемом 250 мл. в количестве 1 банка стоимостью 88 руб. 39 коп.; майонез провансаль «Слобода» в количестве 1 упаковка массой 750 грамм, стоимостью 63 руб. 69 коп.; набор для приготовления суши «Сэн- Сои» в количестве 1 штука стоимостью 250 руб. 91 коп.; кетчуп-соус «По-грузински семейные секреты» в количестве 1 упаковка массой 350 грамм стоимостью 27 руб. 48 коп.; шоколад белый «Свисс Престиж» в количестве 2 штуки общей стоимостью 68 руб. 66 коп.; сахар белый кристаллический фасованный в количестве 1 упаковка массой 10 кг стоимостью 450 руб. 17 коп.; семга филе «Русское море» массой 300 грамм в количестве 3 упаковки общей стоимостью 1 122 руб.; хрен «Столовый русский аппетит» в количестве 1 туба масса 200 грамм стоимостью 18 руб. 90 коп.; горчица «Русская русский аппетит» в количестве 1 туба масса 200 грамм стоимостью 13 руб. 97 коп.; шоколад молочный «Россия карамель/арахис» в количестве 4 штуки общей стоимостью 100 руб. 92 коп.; тёмный шоколад «Путешествие» в количестве 2 штуки общей стоимостью 74 руб. 48 коп.; молоко «Простоквашино» жирностью 3,2% в количестве 1 упаковка масса 0,9 литра стоимостью 48 руб. 28 коп.; приправа «Для шашлыка Приправыч» в количестве 2 упаковки общей стоимостью 9 руб. 82 коп.; приправа «Универсальная 12 овощей и трав» в количестве 1 упаковка стоимостью 45 руб. 7 коп.; тампоны «ОВ» 16 шт. в количестве 1 упаковка стоимостью 121 руб. 20 коп.; носки мужские черные «Каскапо Бамбук» в количестве 1 пара стоимостью 75 руб. 84 коп.; носки женские «Акос Тэкс» в количестве 2 пары общей стоимостью 116 руб.; шоколад с молочной начинкой «Несквик» в количестве 3 штуки общей стоимостью 99 руб. 66 коп.; готовый завтрак «Шарики молочные шоколадные Несквик» в количестве 1 упаковка стоимостью 43 руб. 76 коп.; колбаса «Московская» в/с (сибирские колбасы) в количестве 1 палка стоимостью 282 руб. 37 коп.; сервелат «Зернистый» (Ишимский МК) в количестве 1 палка стоимостью 125 руб. 57 коп.; колбаса «Чоризо» (Сиб.колб) в количестве 1 палка стоимостью 249 руб. 32 коп.; колбаса «Любительская варенная» в количестве 1,65 кг. общей стоимостью 538 руб. 25 коп.; ветчина «для завтрака амифлекс (ЯМК)» в количестве 1, 5 кг. общей стоимостью 647 руб. 55 коп.; мороженное «48 копеек» со вкусом «Ваниль и Клубника» в количестве 1 упаковка стоимостью 147 руб. 83 коп.; модель «Автотайм» (премьер-игрушка) в количестве 1 штука стоимостью 83 руб. 03 коп.; палочки для суши 8 пар «Мията» в количестве 2 штуки общей стоимостью 44 руб. 74 коп.; филе лопатки говядина «Мираторг» в количестве 2,1 кг.; общей стоимостью 881 руб. 98 коп.; кетчуп томатный «Махеевъ» в количестве 1 упаковка массой 500 г. стоимостью 24 руб. 09 коп.; масло «Горлинка горчичное» в количестве 1 бутылка объемом 0,75 л. стоимостью 60 руб.; влажные салфетки «Ромашка Ля Фреш» в количестве 2 упаковки общей стоимостью 62 руб. 46 коп.; дезодорант-спрей женский «Леди Спид Стик» в количестве 1 штука стоимостью 79 руб. 83 коп.; «Курочка Краса для жарки» (ПФ Ново-Ездоцкая) в количестве 2, 86 кг. общей стоимостью 258 руб. 30 коп.; колготки детские (ФИО3) в количестве 4 штуки общей стоимостью 558 руб. 80 коп.; книга «ФИО4 и раскрась» (Эгмонт) в количестве 1 штука стоимостью 57 руб. 60 коп.; книга «Наклейки для самых маленьких» (Стрекоза) в количестве 1 штука стоимостью 40 руб. 18 коп.; книга «Моя большая раскраска» в количестве 2 штуки общей стоимостью 95 руб. 56 коп.; книга «Машины сказки» в количестве 4 штуки общей стоимостью 110 руб. 88 коп.; книга «Говорящая Живая история (Азбукварик)» в количестве 1 штука стоимостью 119 руб.; квадроцикл «Тайга» двух цветов (Нордпласт) в количестве 1 штука стоимостью 159 руб. 37 коп.; приправа «ФИО5 (Зира) 15г.» (Камис) в количестве 3 штуки общей стоимостью 38 руб. 85 коп.; кальмар тушка неочищенный свежемороженый в количестве 1 упаковка стоимостью 106 руб. 29 коп.; календарь перекидной настенный «A3 спираль (Арт и Дизайн)» в количестве 1 штука стоимостью 143 руб. 08 коп.; календарь перекидной настенный «29*29 спираль» (Арт и Дизайн)» в количестве 1 штука стоимостью 113 руб. 08 коп.; зонт детский трость (Омега) в количестве 2 штуки общей стоимостью 314 руб. 60 коп.; напиток энергетический газированный «Драйв Ми» в количестве 3 банки объемом по 0,5л. общей стоимостью 80 руб. 28 коп.; сливки стерилизованные 33% «Домик в деревне» в количестве 1 упаковка объемом 480 грамм стоимостью 162 руб. 11 коп.; молоко «Домик в деревне» 2,5% в количестве 1 упаковка объемом 930 мл. стоимостью 55 руб. 99 коп.; кукурузные палочки «Дансония» в количестве 1 упаковка стоимос�������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????��??????????�?�??��??????????�?�?�??Љ?��?Љ??????????�?�?�??��?????????J?J????????????J?J??�????????�?????????J?J?J???????????????J?J?J????Й?Й??????????�?�?�?????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������®�����?������®�����?��������??????????????�?????¤?????�???????¤???????�???????¤???????�???????¤????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?????????????????�??? �??�???????�???????¤?????????????????тью 31 руб. 56 коп.; продукт творожный «фисташковое мороженное» в количестве 1 упаковка стоимостью 31 руб. 59 коп.; машинка металлическая «Бураго» в количестве 1 штука стоимостью 342 руб. 38 коп.; шоколадные шарики «Бруни» в количестве 1 упаковка стоимостью 58 руб. 73 коп.; бластер с мягкими пулями в количестве 1 штука стоимостью 326 руб. 48 коп.; макаронные изделия - спирали «Барилла Джирандоле» в количестве 1 упаковка стоимостью 51 руб. 53 коп.; шоколад молочный «Аленка» в количестве 4 штуки обшей стоимостью 158 руб. 88 коп.; детский клубника банан «Актимель» в количестве 1 упаковка стоимостью 15 руб. 02 коп.; освежитель воздуха «Лаванда/Грейпфрут» в количестве 1 штука стоимостью 51 руб. 77 коп.; напиток лимонный «Nestea» в количестве 1 бутылка стоимостью 44 руб. 96 коп.; пенка для умывания «Himalaya» в количестве 1 штука стоимостью 209 руб. 14 коп.; кофе молотый «Nescafe Gold Barista style» в количестве 1 упаковка стоимостью 1

После чего ФИО2 , действуя по совместному с ФИО1 заранее разработанному преступному плану, умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ около 19:49 минуя кассы и не оплачивая товар, вывезла свою тележку с продуктами, спиртными напитками и бытовыми товарами из вышеуказанного гипермаркета «Магнит» на автомобильную стоянку, после чего вернулась обратно в торговый зал вышеуказанного гипермаркета «Магнит», откуда ДД.ММ.ГГГГ около 19:55 вывезла на автомобильную стоянку, заранее оставленную ФИО1 , тележку с продуктами питания, спиртными напитками и бытовыми товарами, после чего ФИО1 и ФИО2 совместно с места происшествия скрылись.

Похищенными товарами ФИО1 и ФИО2 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 20 975 руб. 38 коп.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании признали себя виновными в совершении преступления и заявили ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник Алимбаев Р.К. поддержал ходатайство подсудимых.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимых о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего АО «Тандер» в судебное заседание не явился, телефонограммой просил уголовное дело рассмотреть в свое отсутствие, против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал, претензий к подсудимым не имеет, имущественный ущерб подсудимыми полностью возмещен, просит вынести наказание на усмотрение суда. 

В судебном заседании установлено, что подсудимым обвинение понятно, они согласны с обвинением, поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, полностью осознают характер и последствия ходатайства, заявленного ими добровольно и после проведения консультаций с защитником, а также понимают, в чем существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, и квалифицирует действия каждой по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимым суд в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступления, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимых, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания, а также мнения участников процесса.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учел содеянное, наличие смягчающих вину обстоятельств, к которым суд относит признание подсудимой своей вины, явку с повинной, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба, наличие малолетних детей, а также личность подсудимой: ФИО1 на учете у врача психиатра и в наркологическом кабинете не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется положительно, жалоб и нареканий со стороны соседей и лиц, совместно проживающих, не поступало, ранее к административной и уголовной ответственности не привлекалась, в нарушении общественного порядка не замечена, на профилактическом учете не состоит, совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учел содеянное, наличие смягчающих вину обстоятельств, к которым суд относит признание подсудимой своей вины, явку с повинной, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба, наличие малолетнего ребенка, а также личность подсудимой: ФИО2 на учете у врача психиатра и в наркологическом кабинете не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции ОМВД России по 

<

адрес>, а также участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Клявлинский» характеризуется положительно, со стороны соседей жалоб и нареканий не поступало, ранее к административной и уголовной ответственности не привлекалась, на профилактическом учете не состоит, совершила преступление, относящееся к категории средней тяжести. 

Отягчающих вину обстоятельств у подсудимых в судебном заседании не установлено. 

Обсудив вопрос о наказании, суд, учитывая все обстоятельства уголовного дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, состояние здоровья подсудимых, приходит к выводу, что подсудимым в целях исправления необходимо назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок, но их исправление в настоящее время возможно без реального отбывания наказания. В связи с чем, суд считает возможным назначить им наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, с возложением в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на подсудимых обязанностей, способствующих их исправлению.

Назначая подсудимым наказание в виде лишения свободы, условно, суд исходит из того, что оно соответствует содеянному и цели наказания. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы подсудимым суд полагает нецелесообразным назначать, поскольку для их исправления будет достаточно основного наказания.

Каких-либо оснований для применения положений ст.64 УК РФ к подсудимым суд не усматривает, поскольку в их действиях отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением подсудимых во время и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, регламентированных ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ: CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей, черно-белые фотографии скрин-шота, справку о хищении – хранить в материалах уголовного дела. 

В соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ от взыскания процессуальных издержек, подлежащих выплате адвокату Алимбаеву Р.К., суд полагает необходимым ФИО1 и ФИО2 освободить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314- 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 , ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить каждой наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать ФИО1 и ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденных, куда регулярно по установленному этим органом графику являться на регистрацию.

Меру пресечения подсудимым ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу - отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, инвентаризационную опись товарно-материальных ценностей, черно-белые фотографии скрин-шота, справку о хищении – хранить в материалах уголовного дела. 

От взыскания процессуальных издержек, т.е. средств, подлежащих выплате защитнику Алимбаеву Р.К., участвовавшему в судебном разбирательстве по назначению суда в соответствии с ч.10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 и ФИО2 полностью освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам суда 

<

адрес> – Югры в десятидневный срок со дня постановления, с подачей апелляционных жалоб, представления через Когалымский городской суд ХМАО – Югры. В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Т.В. Давлетова 

Копия верна, судья: 

Подлинный документ подшит в уголовном деле № Когалымского городского суда ХМАО-Югры